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DECIZIA NR.17 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 
 
 
           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a  fost 
sesizat� asupra contesta�iei formulat� de domnul X, prin avocat Y, 
privind constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de 
inspec�ie fiscal�, prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr.../...2007 referitoare la suma 
de ... lei reprezentând: 

- … lei - impozit pe profit 
- … lei - major�ri de întârziere 
- … lei - TVA stabilit� suplimentar; 
- … lei - major�ri de întârziere 
- … lei - impozit pe venit microintreprindere 
- … lei - major�ri de întârziere 

  
           Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�. 
 
    I. Prin contesta�ia formulat�, petentul sus�ine faptul c�, în mod 
eronat i s-a comunicat Decizia de impunere, întrucât nu mai are nicio 
leg�tur� cu societatea SC X SRL, cesionând în anul 2003 în întregime 
p�r�ile sociale, încheind în acest sens contractul de cesiune �i actul 
adi�ional la notar.    
         Ulterior a constatat c� nu s-au f�cut demersurile la Oficiul 
Registrului Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Hunedoara  privind 
efectuarea men�iunilor, respectiv înregistrarea contractului de cesiune �i 
actul adi�ional, situa�ie absurd� în care la Registrul Comer�ului a 
constatat c� figureaz� în con�inuare drept asociat unic �i administrator. 
          Concluzionând, solicit� ca în urma admiterii contesta�iei s� se 
constate c� nu mai are nicio leg�tur� cu societatea iar obliga�iile fiscale 
sunt imputabile celui care a exercitat func�ia de administrator al societ��ii.     
 
     II. Organele  de control ale Direc�iei generale a finan�elor publice 
a jude�ului Hunedoara-Activitatea de inspec�ie  fiscal�, au 
consemnat urm�toarele: 
       
        Inspec�ia fiscal� a fost solicitat� de c�tre Inspectoratul de Poli�ie al 
jude�ului Hunedoara – Poli�ia municipiului Deva – Biroul de investigare a 
fraudelor prin adresa nr…/P/2006 înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului 
Hunedoara sub nr…/…2007. 
         Prin Decizia de impunere nr…/...2007 încheiat� la SC X SRL Deva 
s-au stabilit urm�toarele: 
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- în urma verific�rii încruci�ate a rela�iilor comerciale derulate de 
agentul economic, s-a constatat c� 4 facturi fiscale emise de c�tre 
acesta nu sunt înscrise în jurnalul de vânz�ri �i nu sunt înregistrate 
în eiden�a contabil� la veniturile societ��ii comerciale; 

- prin neînregistrarea facturilor, societatea �i-a diminuat obliga�iile 
fiscale cu suma de … lei, stabilindu-se astfel un impozit pe profit 
suplimentar în sum� de … lei, TVA suplimentar� în sum� … lei �i 
accesorii aferente în sum� de … lei; 

- la data de 31.12.2002, societatea a îndeplinit condi�iile de 
func�ionare ca microintreprindere, astfel c� pentru anul 2003 
agentul economic avea obliga�ia s� determine, s� înregistreze �i s� 
vireze impozit pe veniturile microintreprinderilor; 

- în timpul inspec�iei fiscale s-a determinat un impozit pe veniturile 
microintreprinderilor în sum� de … lei �i accesorii aferente în sum� 
de … lei.   

 
   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie 
fiscal�, motivele invocate de contestator, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum �i actele normative invocate, se re�in 
urm�toarele:  
  
          Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a 
finan�elor publice a jude�ului Hunedoara se poate investi cu 
solu�ionarea pe fond a cauzei, în condi�iile în care actul 
administrativ fiscal prin care au fost stabilite obliga�ii fiscale se afl� 
în stadiul de  urm�rire �i cercetare, nefiind înc� stabilit caracterul 
infrac�ional al faptei care are influen�� direct� �i esen�ial� asupra 
pl��ii obliga�iilor fiscale. 
 
         In ceea ce prive�te sus�inerea domnului X potrivit c�reia în mod 
eronat i s-a comunicat Decizia de impunere �i a faptului c� nu mai are 
nicio leg�tur� cu societatea SC X SRL, atât prin sus�inerea petentului din 
contesta�ie cât �i prin adresa din 02 mai 2007 privind Certificatul de 
atestare firm� (datele sunt în conformitate cu cele de la Registrul 
Comer�ului) la date despre administrator, asociat figureaz� domnul X 
în calitate de asociat unic, cu adresa acestuia de domiciliu.  
 
        Prevederile Legii nr.31/1990 Republicat�, privind societ��ile 
comerciale, stipuleaz�: 
        ART.197 “(1) P�r�ile sociale pot fi transmise între asocia�i...” 
        ART.198 “(1) Transmiterea p�r�ilor sociale trebuie înscris� în 
registrul comer�ului �i în registrul de asocia�i al societ��ii. 
    (2) Transmiterea are efect fa�� de ter�i numai din momentul 
înscrierii ei în registrul comer�ului.” 
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          De asemenea, prevederile Legii nr.26/1990 Republicat�, privind 
registrul comer�ului, prevede: 
      ART.5 “(1) Înmatricularea �i men�iunile sunt opozabile ter�ilor de 
la data efectu�rii lor în registrul comer�ului ori de la publicarea lor 
în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, sau în alt� publica�ie, 
acolo unde legea dispune astfel. 
 
        Din con�inutul prevederilor legale citate mai sus, se re�ine c� 
petentul avea obliga�ia înregistr�rii în registrul comer�ului a men�iunilor 
privind cesionarea p�r�ilor sociale �i încetarea calit��ii de asociat, precum 
�i cea de administrator al societ��ii comerciale X SRL, în condi�iile în 
care transmiterea are efect fa�� de ter�i numai din momentul înscrierii ei 
în registrul comer�ului. 
 
        Inspec�ia fiscal� a fost efectuat� în urma solicit�rii formulate de 
c�tre Inspectoratul de Poli�ie al jude�ului Hunedoara, Poli�ia municipiului 
Deva – Biroul de investigare a fraudelor, prin adresa nr…/P/2006, 
înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului Hunedoara sub nr…/...2007.   
 
        In fapt, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
- Activitatea de inspec�ie fiscal� a transmis sesizarea penal� 
nr…/…2007, anexat� în copie la dosarul cauzei, Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul Hunedoara, în vederea constat�rii existen�ei sau inexisten�ei 
elementelor constitutive a infrac�iunilor prev�zute �i pedepsite conform 
dispozi�iilor art.11 lit.c) din Legea nr.87/1994 pentru combaterea 
evaziunii fiscale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
         De asemenea, în cuprinsul sesiz�rii penale se face vorbire despre 
f�ptuitorul celor constatate SC X SRL Deva prin conducerea societ��ii 
de c�tre domnul X �i doamna Y care au avut sau au calitatea de 
administratori ai societ��ii.    
 
          Cu privire la cazul în spe�� se re�ine c� între stabilirea obliga�iilor 
fiscale datorate, constatate prin actul administrativ fiscal �i contestate de 
peti�ionar �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor s�vâr�ite exist� 
o leg�tur� de interdependen�� de natur� a avea influen�� asupra cauzei 
supuse solu�ion�rii.    
 
         In drept, în conformitate cu Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, 
Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, art.183 alin.5 prevede: 
           “ Solu�ionarea contesta�iei : 
    (5) Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi 
asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se 
constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la 
analiza pe fond a cauzei.” 
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          Potrivit art.184 alin.1 lit.a) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, 
Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se  precizeaz�: 
        “ Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale 
administrativ� 
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei 
infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra 
solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�;” 
  
          Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se 
vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage  plata la 
bugetul statului a obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea faptei 
infrac�ionale, potrivit principiului de drept " penalul �ine în loc civilul ", 
consacrat prin art. 19 alin.2 din Codul de procedur� penal�. 
         Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare constatate prin actul 
administrativ fiscal �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor 
s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea 
cauzei supus� judec��ii.  
 Ca urmare, organele administrative nu se pot pronun�a pe fondul 
cauzei înainte de a se finaliza solu�ionarea urm�ririi �i cercet�rii penale 
cu privire la încadrarea judiciar� a faptelor s�vâr�ite �i anume dac� 
acestea se încadreaz� în categoria actelor de evaziune fiscal�. 
             Conform celor precizate mai sus, se re�ine c� pân� la pronun�area 
unei solu�ii definitive pe latura penal� a cauzei, Direc�ia  general� a 
finan�elor publice a jude�ului Hunedoara, nu se poate  investi cu 
solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care urmeaz� s� se 
suspende solu�ionarea cauzei civile. 
 
          Func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal�, procedura 
administrativ� va fi reluat� în conformitate cu cele precizate în 
prevederile art.184 alin.3 Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, Republicat�, 
privind Codul de procedur� fiscal�, care stipuleaz�: 
     “ Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale 
administrativ� 
       (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la expirarea 
termenului stabilit de organul de solu�ionare competent potrivit alin. 
(2), indiferent dac� motivul care a determinat suspendarea a încetat 
sau nu.” 
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           Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul art.186 alin.4 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�  �i art.19 alin.2 din Codul de procedur� penal�, se  
  
                                                    DECIDE: 
 
       Suspendarea  solu�ion�rii cauzei pân� la pronun�area unei solu�ii 
definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� 
la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, 
conform celor re�inute . 
   
 
 
 
              


